

**PARTIDO NOVA DEMOCRACIA - PND**

**BALANÇO (CONSOLIDADO)**

(Montantes expressos em Euros)

Rubricas	Notas	31/12/2010 (1)	31/12/2009 (2)	Variação % (1)-(2)
<b>ACTIVO:</b>				
<b>Activo não corrente:</b>				
Activos fixos tangíveis		3.668,21	7.137,15	-48,60%
Activos intangíveis		-	-	-
Investimentos financeiros		-	-	-
Accionistas/sócios		-	-	-
		<b>3.668,21</b>	<b>7.137,15</b>	<b>-48,60%</b>
<b>Activo corrente:</b>				
Inventários		-	-	-
Clientes		-	-	-
Estado e outros entes públicos		-	8.876,54	-100,00%
Diferimentos		184,77	357,55	-48,32%
Outros activos correntes		2.718,00	7.231,00	-62,41%
Caixa e depósitos bancários		15.768,51	7.429,46	112,24%
		<b>18.671,28</b>	<b>23.894,55</b>	<b>-21,86%</b>
<b>Total do Activo</b>		<b>22.339,49</b>	<b>31.031,70</b>	<b>-28,01%</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO:</b>				
Capital realizado		-	-	-
Outros instrumentos de capital próprio		-	-	-
Reservas		-	-	-
Resultados transitados		(2.240,98)	18.008,47	-112,44%
Outras variações no capital próprio		-	-	-
		<b>(19.080,80)</b>	<b>(15.545,45)</b>	<b>22,74%</b>
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>(21.321,78)</b>	<b>2.463,02</b>	<b>-965,68%</b>
<b>PASSIVO:</b>				
<b>Passivo não corrente:</b>				
Provisões		-	-	-
Financiamentos obtidos		-	-	-
Outras contas a pagar		-	-	-
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Passivo corrente:</b>				
Fornecedores		6.175,28	11.782,60	-47,59%
Estado e outros entes públicos		37.165,76	15.765,71	135,74%
Diferimentos		320,23	1.020,37	-68,62%
Outras contas correntes		-	-	-
		<b>43.661,27</b>	<b>28.568,68</b>	<b>52,83%</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>43.661,27</b>	<b>28.568,68</b>	<b>52,83%</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>22.339,49</b>	<b>31.031,70</b>	<b>-28,01%</b>

**PARTIDO NOVA DEMOCRACIA - PND**

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (CONSOLIDADO)**

(Montantes expressos em Euros)

	31/12/2010 (1)	31/12/2009 (2)	Variação % (1)-(2)
<b>Rendimentos e Gastos</b>			
Vendas e serviços prestados	-	-	-
Subsídios à exploração	-	-	-
Proveitos da actividade corrente - Continente	2.480,05	25.891,01	-90,42%
Proveitos da actividade corrente - Subvenções regionais Madeira	89.830,65	89.384,37	0,50%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-	-	-
Fornecimentos e serviços externos - Continente	(10.665,24)	(17.107,56)	-37,66%
Fornecimentos e serviços externos - Região Autónoma da Madeira	(79.216,20)	(89.977,93)	-11,96%
Gastos com o pessoal	-	-	-
Imparidades (perdas/reversões)	-	-	-
Provisões (aumentos/reduções)	-	-	-
Outros rendimentos e ganhos - Continente	5.499,85	308,67	1681,79%
Outros rendimentos e ganhos - Região Autónoma da Madeira	0,82	-	-
Outros gastos e perdas - Continente	(24.472,19)	(20.522,87)	19,24%
Outros gastos e perdas - Região Autónoma da Madeira	(16,41)	(536,96)	-96,94%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)</b>	<b>(16.558,67)</b>	<b>(12.561,27)</b>	<b>31,82%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização - Continente	-	(1.081,88)	-100,00%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização - Região Autónoma da Madeira	(2.522,13)	(1.902,30)	32,58%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)</b>	<b>(19.080,80)</b>	<b>(15.545,45)</b>	<b>22,74%</b>
Custo líquido de financiamento	-	-	-
<b>Resultado antes de impostos (EBT)</b>	<b>(19.080,80)</b>	<b>(15.545,45)</b>	<b>22,74%</b>
Imposto sobre o rendimento do período	-	-	-
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>(19.080,80)</b>	<b>(15.545,45)</b>	<b>22,74%</b>